
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  
ПРОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 2018 года № # 3 /

О проведении на территории муниципального образования -  Пронский 
муниципальный район месячника гражданской обороны

В соответствии с планом основных мероприятий Рязанской области в 
области гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2018 год, и в целях пропаганды знаний среди населения по 
правилам действий при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и 
военного времени, администрация муниципального образования -  Пронский 
муниципальный район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 5 октября по 29 октября 2018 года на 
территории муниципального образования -  Пронский муниципальный район 
месячник гражданской обороны

2. Утвердить план подготовки и проведения месячника гражданской 
обороны в муниципальном образовании -  Пронский муниципальный район 
согласно приложению № 1.

3. Утвердить положение о проведении месячника гражданской 
обороны в муниципальном образовании -  Пронский муниципальный район 
согласно приложению № 2.

4. Утвердить состав комиссии по проведению месячника гражданской 
обороны в муниципальном образовании -  Пронский муниципальный район 
согласно приложению № 3.

5. Управлению образования и молодежной политики администрации 
муниципального образования -  Пронский муниципальный район утвердить 
план проведения занятий в общеобразовательных учреждениях района по 
популяризации деятельности МЧС России и его структурных подразделений, 
согласованный с отделом по делам ГО, ЧС и ЕДДС администрации 
муниципального образования -  Пронский муниципальный район и 
организовать проведение занятий в общеобразовательных учреждениях 
Пронского района.

6. Отделу по делам ГО, ЧС и ЕДДС администрации муниципального 
образования -  Пронский муниципальный район:

1) обеспечить общее руководство и контроль за проведением месячника 
гражданской обороны в Пронском районе;

2) по итогам месячника гражданской обороны организовать подведение



итогов.
7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и

учреждений обратить особое внимание на:
- обязательное прохождение курса руководителей нештатных

аварийно-спасательных формирований (НАСФ) в Государственном
учреждении Рязанской области «Учебно-методический центр по гражданской 
обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности»;

- организовать обучение личного состава НАСФ в соответствии с 
программой обучения личного состава НАСФ, рекомендуемой МЧС России;

- участие формирований в учениях и тренировках по гражданской 
обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а так же практических 
мероприятиях по ликвидации последствий аварий и катастроф.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по делам ГО, ЧС и ЕДДС администрации муниципального 
образования -  Пронский муниципальный район С.В.Меркулова.

9. Довести настоящее постановление до заинтересованных лиц.

Глава администрации А.П. Шаститко



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования -  
Пронский муниципальные район 
от « М >  2018г . №  * 3 /

-------------------- №— жтШ  --------

ПЛАН
подготовки и проведения месячника гражданской обороны в муниципальном 

образовании в муниципальном образовании -  Пронский муниципальный
район

№ Мероприятия Сроки
проведения

Привлекаемые
силы

Ответственные

1 2 3 4 5
1 Создание комиссии и 

разработка положения о 
проведении месячника ГО

до 05 
октября

Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район

Администрация 
муниципального 

образования - 
Пронский 

муниципальный 
район

2 Подготовка планов 
проведения мероприятий 
месячника ГО:

до 05 
октября

- муниципального 
образования -  Пронский 
муниципальный район

до 05 
октября

Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район

Администрация 
муниципального 

образования - 
Пронский 

муниципальный 
район

- предприятий, 
организаций, учреждений

до 05 
октября

Специалисты
уполномоченные

Руководители
предприятий,



по ГОЧС 
предприятий, 
организаций, 
учреждений

организаций,
учреждений

3 Проведение
инструкторского -  
методического занятия по 
организации и проведению 
месячника

до 05 
октября

Специалисты 
уполномоченные 

по ГОЧС 
предприятий, 
организаций, 
учреждений

Начальник отдела 
по делам ГО, ЧС 

и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район
4 Организация выступлений в 

СМИ: руководящего 
состава администрации 
муниципального 
образования -  Пронский 
муниципальный район

в ходе 
месячника

Местные
средства
массовой

информации

Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район
5 Организация работы 

телефона доверия отдела по 
делам ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 
муниципального 
образования -  Пронский 
муниципальный район

октябрь Население
Пронского

района

Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район
6 Мероприятия по наглядной 

агитации
1) Будни отдела по 

делам ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 
муниципального 
образования -  
Пронский 
муниципальный 
район;

2) Пожарно
спасательная служба;

3) Действия населения 
при ЧС;

4) Защита населения при
ЧС;

октябрь Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 
муниципального 
образования -  
Пронский 
муниципальный 
район,
специалисты
уполномоченные
по ГОЧС
предприятий,
организаций,
учреждений

Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район



5) Пропаганда в местной 
прессе, организация и 
проведения 
мероприятий в 
области ГО и ЧС;

6) Подготовка и 
размещения 
материалов на 
официальном сайте 
администрации 
муниципального 
района -  Пронский 
муниципальный 
район

к

7 Проведения в трудовых 
коллективах предприятий, 
учреждений, организаций, 
учебных заведениях 
выступлений сотрудников 
отдела по делам ГО, ЧС и 
ЕДДС администрации 
муниципального 
образования -  Пронский 
муниципальный район по 
темам связанных с 
историей и развитием ГО на 
современном этапе

еженедельно Коллективы
предприятий,
организаций

Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район

8 Участие и контроль 
проведения занятий по 
ОБЖ в учебных заведениях 
Пронского района

октябрь Учебные
заведения
Пронского
района

Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район
9 Проведение смотра 

конкурса:
- на лучший сувенир;
- на лучшую публикацию;
- на лучший рисунок

октябрь Коллективы
предприятий,
организаций,
образовательные
учреждения

Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район,
руководители



предприятий,
организаций,
учреждений

10 Подведения итогов 
месячника ГО района

2 ноября Руководители
предприятий,
организаций,
учреждений

Отдел по делам 
ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации 

муниципального 
образования -  

Пронский 
муниципальный 

район

I



Положение
о проведении месячника гражданской обороны 

в муниципальном образовании - Пронский муниципальный район

1. Общие положения
1. Месячник гражданской обороны в муниципальном образовании - 

Пронский муниципальный район проводится на основании плана основных 
мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Рязанской области.

2. Цель месячника:
2.1. Популяризация деятельности МЧС России, главного управления МЧС 

России по Рязанской области, подразделений ГО и ЧС муниципального 
образования - Пронский муниципальный район.

2.2. Демонстрация возможностей спасательной и пожарной техники.
2.3.Обобщение и распространение опыта действий аварийно

спасательной, поисково-спасательной (на воде) и государственной 
противопожарной служб, работы спасателей и пожарных, органов 
управления по делам ГО и ЧС муниципального образования - Пронский 
муниципальный район, предприятий, организаций и учреждений района.

2.4. Пропаганда знаний среди всех категорий населения в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах района.

П. Основные требования по организации месячника ГО

1. Месячник ГО в муниципальном образовании - Пронский 
муниципальный район проводится в четвертом квартале текущего года.

2. Порядок проведения месячника определяется постановлением 
администрации муниципального образования - Пронский муниципальный 
район, на основании которого разрабатываются нормативные правовые акты 
в органах местного самоуправления, на предприятиях, в учреждениях и 
организациях района.

3. Непосредственное руководство проведением месячника в органах



местного самоуправления, и на объектах экономики осуществляется 
комиссией под руководством одного из заместителей руководителя.

4. При проведении месячника ГО обязательными являются следующие
мероприятия:

4.1 .Демонстрация спасательной техники, имущества, снаряжения.
4.2. Показательные выступления спасателей, пожарных.
4.3. Демонстрация стендов:

а) Исторические даты развития ГО и МЧС РФ;
б) Цели и задачи МЧС РФ и его структурных подразделений;
в) Повседневная деятельность поисково-спасательных формирований;
г) Выдержки и основные публикации центральной, областной и
районной прессы о деятельности МЧС РФ.
д) действия населения при ЧС.

4.4. При проведении мероприятий в общеобразовательных учреждениях, 
на предприятиях, в учреждениях и организациях планировать вопросы, в 
ходе которых предусмотреть поощрение (награждение) учащихся, 
преподавателей - организаторов курса ОБЖ, добившихся высоких 
результатов по предмету ОБЖ, лучших должностных лиц и специалистов ГО 
и РСЧС предприятий, учреждений и организаций.

4.5. Демонстрация кинофильмов о деятельности МЧС РФ и по 
гражданской обороне.

4.6. Выступления руководителей района, работников органов, специально 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, в 
средствах массовой информации.

4.7. Проведение работы по рекламированию месячника ГО в средствах 
массовой информации на объектах экономики.

5. При проведении всех мероприятий особое внимание уделяется 
пропаганде знаний и обучению населения действиям в чрезвычайных 
ситуациях различного характера.

6. По итогам месячника в отдел по делам ГО, ЧС и ЕДДС 
администрации муниципального образования - Пронский муниципальный 
район представляется отчет о выполненных мероприятиях с приложением 
аудиовидеозаписей проведения занятий, выставок, выступлений 
должностных лиц, выдержки из периодической печати.

7. Оценка качества проведения месячника ГО на территории 
муниципального образования - Пронский муниципальный район 
определяется комиссией на основе отчетных материалов.

8. Определение лучших предприятий, организаций, учреждений по 
проведению месячника ГО производится по бальной системе:

выступление по телевидению 
выступление по радио публикация в 
прессе организация выставки 
организация фотовыставок

-100 баллов за одно выступление;
- 100 баллов за одно выступление;
- 50 баллов за одну публикацию;
- 200 баллов;________



демонстрация фильмов по ГОЧС, - 50 баллов;
пожарной безопасности проведение - 150 баллов;
показных занятий проведение
учений, тренировок издание памяток - 200 баллов;
проведение бесед, лекций - 500 баллов;
изготовление сувениров, буклет, - 50 баллов;
значков -50 баллов за одну;

- 150 баллов.



Приложение № 3
ению администрации 
ного образования -  
унигшпальный район 
M f-e/f s? 2017г. №

СОСТАВ
комиссии по проведению месячника гражданской обороны в 

муниципальном образовании — Пронский муниципальный район

Председатель комиссии, секретарь 
рабочей группы:

Меркулов Сергей Васильевич

Члены комиссии:

Кучинова
Александра Дмитриевна

Колганов Сергей Иванович 

Воробьев Евгений Анатольевич

И.о. начальника отдела по делам ГО, 
ЧС и ЕДДС администрации 
муниципального образования 
Пронский муниципальный район

Начальник управления образования и 
молодежной политики 
администрации муниципального 
образования -  Пронский 
муниципальный район;

Начальник ПЧ-33 ГПС по охране
р.п. Пронск
(по согласованию);

Старший дознаватель Пронского 
ОНД и ПР по Пронскому району 
(по согласованию).


